
2021학년도

보절중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.09)

(4차추경예산)

보절중학교



보절중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 253,245,000

제2021학년도 보절중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 · 세출 각각 251,451,000원“을  "세입 · 세출 각각 253,245,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 보절중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 253,245 251,451 1,794 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -330 2,579 1

학생복지/교육격차 해소 665 37,006 14.6

기본적 교육활동 -285 46,690 18.4

선택적 교육활동 -1,629 20,811 8.2

교육활동 지원 5,161 33,467 13.2

학교 일반운영 -1,788 112,692 44.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,999 227,105 89.6

자체수입 학부모부담수입 -180 10,338 4

자체수입 행정활동수입 -25 575 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,227 6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 227,105 225,106 1,999

1.지방교육자치단체이전수입 227,105 225,106 1,999

1.교육비특별회계전입금수입 227,105 225,106 1,999

1.교육비특별회계전입금 227,105 225,106 1,999

1.학교운영비전입금 140,892 144,227 -3,335 학교기본운영비 : -3,335,000원 * 1교 = -3,335,000

2.목적사업비전입금 81,013 75,679 5,334
(성립전_4추)2021.코로나19대응 방역활동도우

미 인건비(1차분) : 994,000원 * 1교 =
994,000

(성립전_4추)2022.1~2월분 시설관리원 운영비

 : 4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 5,200 5,200 0

2.자체수입 10,913 11,118 -205

1.학부모부담수입 10,338 10,518 -180

1.수익자부담수입 10,338 10,518 -180

1.급식비 10,338 10,518 -180

1.급식비 9,838 10,018 -180 교직원급식비 : -180,000원*1회= -180,000

2.우유급식비 500 500 0

2.행정활동수입 575 600 -25

1.기타행정활동수입 575 600 -25

1.이자수입 232 300 -68

1.이자수입 232 300 -68 예금이자 : -68,000원*1회= -68,000

2.기타행정활동수입 343 300 43

1.기타행정활동수입 343 300 43 기타행정활동수입 : 43,000원*1회= 43,000

3.기타수입 15,227 15,227 0

1.전년도이월금 15,227 15,227 0

1.순세계잉여금 15,227 15,227 0

1.순세계잉여금 15,227 15,227 0

1.순세계잉여금 15,227 15,227 0

세입합계 253,245 251,451 1,794
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,579 2,909 -330

1.기타 교직원보수 1,729 1,729 0

1.교직원대체인건비 1,729 1,729 0

1.(목적)기간제교원성과상여금 1,729 1,729 0

1.기간제교원인건비 1,729 1,729 0

2.교직원 복지 및 역량강화 850 1,180 -330

1.교직원연수 850 1,180 -330

1.자율연수 850 1,180 -330

1.일반수용비 850 1,180 -330
배움과성장의날 교육경비 : -33,000원*10

명=
-330,000

2.학생복지/교육격차 해소 37,006 36,341 665

1.급식 관리 14,750 14,930 -180

1.학교급식운영 14,750 14,930 -180

1.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.우유급식비 500 500 0

1.우유대금 500 500 0

3.급식운영비 1,312 1,312 0

1.일반수용비 1,312 1,312 0

4.급식기구확충비 3,100 3,100 0

1.비품구입비 3,100 3,100 0

5.비조리교급식비 9,838 10,018 -180

1.전출금 9,838 10,018 -180 비조리교급식비전출 : -180,000원*1회= -180,000

2.보건관리 19,044 18,199 845

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,183 10,229 954

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 58 58 0

1.학생복지비 58 58 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 4,000 4,040 -40

1.일반수용비 1,539 1,579 -40 교직원결핵검진비 : -40,000원*1회= -40,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 700 700 0

5.비품구입비 1,761 1,761 0

4.심폐소생술 등 응급처치교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.학생 정서행동특성검사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[국고](목적)학교흡연예방 금연교육 운영비400 400 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

7.(목적)코로나19대응단기인력운영비 6,019 5,025 994

1.기간제직원인건비 5,955 4,978 977 (성립전_4추)인건비 : 872,000원*1명= 872,000

(성립전_4추)부대경비 : 105,000원*1명= 105,000

2.기간제직원법정부담금 64 47 17
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 17,000

원*1명=
17,000

8.(목적)생명지킴 마음건강진단지 운영비180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

9.흡연예방캠프 운영비 376 376 0

1.교육운영비 376 376 0

10.(목적)여학생 위생용품 지원금 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[국고]학교환경위생관리 7,861 7,970 -109

1.먹는물관리 1,954 2,004 -50

1.일반수용비 1,954 2,004 -50 정수기유지보수 : -50,000원*1회= -50,000

2.공기질측정 880 880 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,441 3,500 -59

1.일반수용비 3,441 3,500 -59 방역물품구입 : -59,000원*1종= -59,000

4.[국고]방역활동도우미 인건비 1,586 1,586 0

1.기간제직원인건비 1,586 1,586 0

3.학생복지 3,212 3,212 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 912 912 0

1.학생교과서구입 912 912 0

1.교육운영비 912 912 0

3.기본적 교육활동 46,690 46,975 -285

1.교과 활동 28,034 28,102 -68

1.교과활동지원 9,780 9,790 -10

1.보충과정운영 1,740 1,750 -10

1.운영수당 1,080 1,090 -10 학력신장강사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 660 660 0

2.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

4.학교자율선택과제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.(목적)순회교사운영 6,540 6,540 0

1.여비 4,890 4,740 150 순회교사 여비 : 50,000원*3명= 150,000

2.교직원복지비 1,650 1,800 -150 순회교사 수당 : -50,000원*3명= -150,000

2.국어 교과활동 800 800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 1,118 1,140 -22

1.교과운영 1,118 1,140 -22

1.교육운영비 1,118 1,140 -22 수업자료구입 : -22,000원*1회= -22,000

4.수학 교과활동 1,380 1,380 0

1.교과운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

5.과학 교과활동 7,678 7,700 -22

1.교과운영 7,678 7,700 -22

1.교육운영비 6,250 6,272 -22 기술가정교과활동물품 : 256,000원*1회= 256,000

과학학습용품 : -278,000원*1회= -278,000

2.비품구입비 1,428 1,428 0

6.체육 교과활동 4,610 4,610 0

1.교과운영 4,610 4,610 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생복지비 210 210 0

7.예술 교과활동 1,072 1,072 0

1.교과운영 1,072 1,072 0

1.교육운영비 1,072 1,072 0

8.외국어 교과활동 1,596 1,610 -14

1.교과운영 1,596 1,610 -14

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 360 360 0

3.교육운영비 986 1,000 -14 영어과 행사 진행비 : -14,000원*1종= -14,000

4.비품구입비 200 200 0

2.창의적 체험활동 15,266 15,483 -217
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 3,300 3,300 0

1.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 6,171 6,388 -217

1.수학여행 3,428 3,428 0

1.교육운영비 3,428 3,428 0

2.현장학습 2,743 2,960 -217

1.일반수용비 705 720 -15
인솔교사제경비(스키캠프) : -15,000원*1

회=
-15,000

2.여비 130 300 -170 인솔교사여비 : -170,000원*1회= -170,000

3.교육운영비 1,908 1,940 -32 제경비(스키캠프) : -32,000원*1회= -32,000

3.동아리활동 3,769 3,769 0

1.동아리활동 969 969 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 969 969 0

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.(목적)학교스포츠클럽시설이용료 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.(목적)학교스포츠클럽활동비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.봉사활동 300 300 0

1.청소용품 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 1,726 1,726 0

1.진로체험활동 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

2.(목적)남원혁신특구 중학교 꿈드림 진로캠프600 600 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 327 327 0

3.목적사업업무추진비 33 33 0

3.(목적)허클베리핀 진로탐험 운영비 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 3,390 3,390 0

1.자유학기(년)제활동 3,390 3,390 0

1.진로탐색활동 706 706 0

1.교육운영비 706 706 0

2.교과활동 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

3.자유학년운영 544 544 0

1.운영수당 544 544 0

4.선택적 교육활동 20,811 22,440 -1,629

1.방과후학교 운영 14,902 16,400 -1,498

1.방과후학교운영 14,902 16,400 -1,498

1.특기적성교육 7,782 9,280 -1,498

1.운영수당 6,944 8,180 -1,236 특기적성강사비 : -400,000원*1회= -400,000

교과프로그램강사비 : -836,000원*1회= -836,000

2.교육운영비 838 1,100 -262 프로그램운영비 : -262,000원*1회= -262,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0
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3.(목적)방과후학교운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,068 5,068 0

2.교육운영비 132 132 0

2.독서활동 5,809 5,840 -31

1.독서활동운영 5,809 5,840 -31

1.도서구입 4,724 4,740 -16

1.도서구입비 4,724 4,740 -16 도서구입 : -16,000원*1회= -16,000

2.도서관운영 1,085 1,100 -15

1.교육운영비 1,085 1,100 -15 시상품비 : -15,000원*1회= -15,000

3.기타 선택적 교육활동 100 200 -100

1.다문화교육운영 100 200 -100

1.다문화교육프로그램운영 100 200 -100

1.운영수당 100 200 -100 강사료 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 33,467 28,306 5,161

1.교무업무 운영 2,923 3,090 -167

1.교무학사운영 2,923 3,090 -167

1.교무실무사인건비 203 360 -157

1.무기계약직원인건비 203 360 -157 초과근무수당 : -157,000원*1명= -157,000

2.교무학사운영 630 630 0

1.일반수용비 170 170 0

2.교육운영비 460 460 0

3.교육활동홍보 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 1,620 1,500 120

1.교육운영비 1,620 1,500 120 행사용품구입 : 120,000원*1회= 120,000

5.교육과정평가 170 300 -130

1.교육운영비 170 300 -130 교과우수상품권 : -130,000원*1회= -130,000
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2.생활지도운영 214 214 0

1.학생생활상담지도 64 64 0

1.상담실운영비 64 64 0

1.교육운영비 64 64 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.안전한학교환경구축 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.연구학교 운영 9,200 9,200 0

1.연구학교운영 9,200 9,200 0

1.(목적)남원혁신특구 남원교육연구회7,300 7,300 0

1.운영수당 1,004 1,200 -196 강사비 : -196,000원*1회= -196,000

2.교육운영비 2,776 2,580 196 현장답사비 : -500,000원*1회= -500,000

도서구입 : -192,000원*1회= -192,000

공동체 영화상영비 : -10,000원*1회= -10,000

운영물품 구입 : 898,000원*1회= 898,000

3.목적사업업무추진비 3,520 3,520 0

2.(목적)남원혁신특구 교직원배움두레1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영용품구입 : -198,000원*1회= -198,000

도서구입 : -272,000원*1회= -272,000

선진지 견학 : 470,000원*1회= 470,000

2.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 7,612 6,570 1,042

1.방송실운영 0 0 0

1.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0
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2.정보화실운영 7,612 6,570 1,042

1.학교정보화지원 7,612 6,570 1,042

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,642 1,800 -158 컴퓨터등 장비수리 : -60,000원*1종= -60,000

정보화물품구입 : -98,000원*1종= -98,000

3.비품구입비 3,776 2,576 1,200 컴퓨터, 프린터등 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

4.기타자산취득비 194 194 0

5.교육여건 개선 13,518 9,232 4,286

1.교육환경개선 13,518 9,232 4,286

1.교실환경개선 13,518 9,232 4,286

1.일반수용비 1,986 2,000 -14
특별교실 냉난방기설치비 : -14,000원*1회

=
-14,000

2.비품구입비 11,532 7,232 4,300
교수학습용 컬러전자복사기 : 4,300,000원

*1대=
4,300,000

6.학교 일반운영 112,692 114,480 -1,788

1.학교기관 운영 43,343 39,533 3,810

1.부서기본운영 19,603 18,800 803

1.교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,203 12,400 803

1.일반수용비 3,822 3,719 103 사무용기기유지보수비 : -126,000원*1종= -126,000

사무용품구입 : 22,900원*10종 = 229,000

2.기타공공요금 71 71 0

3.여비 8,810 8,110 700 관내외출장여비 : 35,000원*10명*2회= 700,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 23,740 20,733 3,007

1.시설관리원인건비 23,740 20,733 3,007

1.무기계약직원인건비 23,740 20,733 3,007 초과근무수당 : -233,000원*1명= -233,000
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(성립전_4추)(목적)기본급 : 1,400,000원

*2개월*1명=
2,800,000

(성립전_4추)(목적)급식비 : 140,000원*2

개월*1명=
280,000

(목적)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_4추)(목적)연차수당 : 50,000원*1

명 =
50,000

(성립전_4추)(목적)퇴직금 : 110,000원*1

명=
110,000

(목적)퇴직금 : 140,000원*1명= 140,000

(목적)4대보험기관부담금 : -740,000원*1

명=
-740,000

2.시설 장비 유지 67,849 73,447 -5,598

1.학교시설장비유지 67,849 73,447 -5,598

1.공공요금및제세공과금 13,961 13,881 80

1.전기요금 8,815 8,635 180 전기요금 : 180,000원*1회= 180,000

2.상하수도료 460 460 0

3.기타공공요금 4,686 4,786 -100 기타수수료 : -100,000원*1회= -100,000

2.시설관리용역 3,495 3,495 0

1.일반수용비 3,495 3,495 0

3.시설일반관리 47,753 53,431 -5,678

1.일반수용비 46,553 53,431 -6,878 시설소모품구입 : 16,200원*10종= 162,000

소규모수선비 : -8,300,000원*1식= -8,300,000

학교시설청소및관리 : 80,000원*1명*2회= 160,000

(성립전_4추)시설관리운영비(목적) : 

550,000원*2회=
1,100,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 택배보관함구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 253,245 251,451 1,794
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